### 3. PUBLICACIÓN SACRAMENTAL – PUBLICACIÓN SACRAMENTAL

Dedicamos este apartado a dos casos en que no se ha conservado el testamento, pero sí la adveración sacramental. Además, esta se ha transmitido en dos versiones, dos copias o traslados del original.

El primer caso es el de la publicación sacramental del testamento de Bernat Guifré. Las dos copias de que disponemos, a diferencia de los ejemplos anteriores, proceden de un mismo archivo, el Capitular de Barcelona. Están editadas, pues, en el mismo volumen, DACCBBarcelona III, aunque como documentos separados. Del primero de ellos<sup>35</sup>, que denominamos A, se indica que es una copia en los *Libri Antiquitatum*<sup>36</sup> de un traslado de 5 de abril de 1076. Del segundo<sup>37</sup>, que nombraremos B, se especifica que es un pergamino original<sup>38</sup>. Además, los editores nos informan del mal estado de este pergamino a causa de la humedad, por lo que muestra unas manchas y un desprendimiento de la parte superior del diploma que imposibilita totalmente la lectura de las primeras diez líneas y permite solo parcialmente la de las dos siguientes. Es por ello que el texto empieza con unos fragmentos ya de la parte dispositiva aunque, después de estos, no presenta posteriores lagunas.

Si bien los registros de ambos textos difieren hasta el punto de que no permiten deducir que se trate del mismo testador y que incluso atribuyen a los documentos una tipología diferente, testamento en el caso de A y adveración en el de B, la lectura de los dos diplomas pone de manifiesto que ambos

<sup>35</sup> 1064 DACCBBarcelona III 1059, pp. 1667–1669, de 17 de mayo de 1064.

<sup>36</sup> LAntiq. II 99, f. 34c-35a.

<sup>37</sup> 1064 DACCBBarcelona III 1060, pp. 1670–1671, de 18 de mayo de 1064.

<sup>38</sup> Archivo Capitular de la Catedral de Barcelona, perg. 1-4-231.

transmiten el mismo contenido y que, además, B no edita un documento original, como parece desprenderse de su descripción, sino un traslado ya que así está especificado en el escatocolo: *Facta est autem hec translatio nonas aprilis, anno XVI regni Philippi regis* [B 36–38]<sup>39</sup>.

Ofrecemos seguidamente la comparación de los pasajes dañados en B que pueden reconstruirse a partir de A, y también del escatocolo:

A		B	
1064 DACCBARCELONA III 1059		1064 DACCBARCELONA III 1060	
	{Condiiones sacramentorum ultime voluntatis cuiusdam homini, nomine Bernardi Guifredi. [...]	{(.....	
	In primis concessit ad Canonicam Sancte Crucis ipsas vineas, qui sunt ad ipso torrente vocitato} Tortorolla.	.....}	
5	Et {i}t{em concessit ad ipsa Canonica mancusum I. Et concessit ad uxor sua Guilie} ipsas suas domos, quas habebat in omnibus locis, et omnibus	Et {i}t{(±64 .....}	5
10	suos ortos et terras et vineas, quas ille habebat in omnibus locis, {ut tenuisset et possedisset secure et delibere omnibus diebus} vite sue; et post obitum suum ipsas suas {domos, ubi ille habitabat}, cum ipso orto et cum ipsas domos, ubi Chixol habitabat, cum omnia que per{tinebat ad ip}sos domos, remansisset ad Pontio filio suo, simul cum ipsa parielata, quod ille emerat de Sancta Maria cenobii rivipullentis et de suos monachos, simul cum ipso alodio, id sunt, terris et vineis et domos, que ille habebat in parrochia Sancti Vincentii de Serriano. [...]	.....} ipsas suas domos quas habeb{(±64 .....}	10
15	Factum fuit ipsum testamentum IIII kalendas decembris, anno IIII regni	.....} vitę suę et post obitum suum ipsas suas {(±25 .....}	15
20		.....} cum ipso <sup>40</sup> orto et cum ipsas domos, ubi Chixol habitat, cum omnia que per{(±9 ..... ip}sos domos remansisset ad Pontio, filio suo, simul cum ipsa parielata quod ille emerit de Sancta Maria cenobii Rivipullentis, et de suos manchosos simul cum ipso alodio, id sunt terris et vineis et domos, que ille habebat in parrochia Sancti Vincentii de Serriano. [...]	20
25		Factum fuit ipsum testamentum IIII kalendas decembris, anno IIII regni	25